
 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 1 - 

 

Vážení spoluobčané! 
 

     Dovolte mi, abych v tomto povolebním a předvánočním čase vyjádřil své po-
děkování všem, od kterých jsem já i celé nově zvolené zastupitelstvo města ob-
držely vysoký počet volebních hlasů, které nás předurčily pro řízení města 
v následujícím čtyřletém volebním období. Vzhledem k tomu, že v zastupitel-
stvu zasedlo mnoho nových tváří, věřím, že do naší společné práce tito lidé 
vnesou nové pohledy na projednávanou problematiku a pomohou tak zlepšit 
podmínky pro život všem občanům Libáně i okolí. 
     Co se týká investičních akcí, měl by se rok 2011 vyznačovat realizacemi akcí 
dokončení kanalizace a stavbou vodovodu v Křešicích. Tyto dvě stavby svým 
rozsahem a finančním objemem jsou pro město a jeho rozpočet opravdu klíčo-
vé a mimo ně bude možno realizovat pouze omezené množství ostatních drob-
nějších věcí. Zastupitelstvo si dalo za úkol tak, jak tomu bylo i v minulém 
volebním období, stanovit priority z oblasti infrastruktury, vzdělávání, kultury a 
sportu, které se po projednání v radě, výborech a zastupitelstvu stanou jakousi 
osou našeho snažení v novém volebním období. Při tomto plánování je třeba 
mít na paměti, že město musí upřednostnit akce, které budou zaměřeny na co 
nejširší okruh našich občanů s významným přihlédnutím ke skutečnosti, že měs-
to Libáň nestojí v těchto záměrech osamoceně, ale že k nám patří rovněž obce 
Psinice, Křešice, Zliv a Kozodírky. Bude nutné se taktéž zaměřit na naši školu, 
neboť nedávné období ukázalo, že zejména potrubní rozvody v nové budově 
budou neprodleně potřebovat generální opravu. 
     Je toho jistě mnoho, co bychom chtěli dokázat, avšak limitujícím faktorem 
bude i v následujícím období finanční otázka. Budeme se však snažit, tak jako 
v období předcházejícím, vylepšit tuto situaci získáváním dotačních peněz, kte-
ré jsou jediným možným nástrojem k dosažení našich vyšších cílů. Jako příklad 
za všechny uvedu plánovanou revitalizaci středu města, jejíž rozpočet je před-
běžně plánován na 30-35 milionů korun. Město naší velikosti by ze svých roz-
počtových zdrojů nikdy nemohlo podobnou akci realizovat. 
     Věřím, že předsevzetí, která vzniknou při sestavování nového rozpočtu, se 
podaří plnit tak, jak tomu bylo i v předcházejícím období. Vyzývám všechny ob-
čany, aby se pokud možno na realizaci těchto úkolů podíleli alespoň tím, že bu-
dou dle svých možností naši činnost sledovat a kontrolovat a na veřejných 
zasedáních zastupitelstva města svou kritikou a podněty pomáhat ke zlepšení 
podmínek života v našem městě. 
     Na závěr svého úvodníku bych chtěl všem občanům popřát mnoho osobních 
i pracovních úspěchů a zejména klidné a příjemné prožití vánočních a novoroč-



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 2 - 

 

ních svátků. Rovněž bych chtěl vyjádřit přání, aby mezi lidmi postupně mizela 
zloba a závist a život se tak stával příjemnějším a klidnějším. 

Petr Soukup  
 

 
 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

- projednání zápisu z prohlídky Libáňského potoka v k.ú. Zliv u Libáně 
- projednávání nefunkčnosti místního rozhlasu – od 1. 10. 2010 je rozhlas 

mimo provoz 
- schválení ukončení nájmu na sekací traktor Starjet 16H dle žádosti TJ So-

kol Libáň 
- projednávání možnosti stavebních úprav chodníku v ulici Jičínské před 

domy č.p. 48, 49, 280, 281 
- schválení zhotovitele akce „Dokončení kanalizace Libáň“ - firma STAVOKA 

KOSICE, a.s., Kosice 116, 503 51 Chlumec nad Cidlinou za nabídkovou ce-
nu 17 989 820,- Kč včetně DPH 

- schválení uzavření smlouvy o úvěru ve výši 4 700 000,- Kč na investiční 
akce „Dostavba kanalizace v Libáni“, “Technická vybavenost pro 13 RD 
Libáň – ul. Českých bratří – vodovod“, „Vodovod Libáň – Křešice“, „Do-
končení kanalizace v Libáni“ se splatností do 31. 10. 2014 

- schválení uzavření smlouvy o kontokorentním úvěru až do výše 
1 000 000,- Kč se splatností do 31. 12. 2011 

- vydání Změn II – Libáň územního plánu sídelních útvarů Libáň a Staré 
Hrady 

- schválení smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace v požární 
ochraně na výdaje jednotky SDH Libáň 

- schválení rozpočtového opatření č. 4 a č. 5 roku 2010 
- schválení jednacího řádu rady města 
- schválení Organizačního řádu MěÚ Libáň včetně pří-

loh 
- vydání jednacího řádu zastupitelstva města 
- stanovení odměn neuvolněným zastupitelům za jejich výkon funkce od  

1. 12. 2010 
- schválení osob s právem podpisovým pro Českou spořitelnu, a.s. z řad za-

stupitelů Petra Soukupa a Bc. Davida Holmana, z řad zaměstnanců úřadu 
Vladimíru Klárovou a Moniku Smetanovou 

- zvolení člena školské rady z řad zastupitelů pana Václava Čápa 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 3 - 

 

- schválení realizace akce: “Oprava části komunikace T.G. Masaryka“ dle 
cenové nabídky firmy REKOM, která je navýšena o částku za nerealizova-
ný odkup žulových kostek – 497 844,- Kč + DPH 

- schválení smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 
kraje na akci: „Vodovod Křešice“ ve výši 3 700 000,- Kč (cca 65% 
z celkových uznatelných nákladů) 

- schválení bezúplatného převodu pozemku parc. č. 1536/4 o výměře 879 
m² v k.ú. Libáň do vlastnictví města Libáň od Královéhradeckého kraje 

- dále byly projednávány žádosti o stanoviska k udělení licence na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitrostátní dopravy, žádosti o byt, o po-
skytnutí finančních příspěvků atd. 

Vladimíra Klárová  
 

 
 

PŘEDSTAVUJEME ČLENY ZASTUPITELSTVA, KTEŘÍ 
BYLI ZVOLENI NA VOLEBNÍ OBDOBÍ 2010 – 2014 

 
 

Václav Čáp    - za STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 

Bc. David Holman   - za STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 

David Horák    - za ODS 

Bc. Jan Ježek   - za ODS 

Ivana Najmanová   - za ODS 

Radek Peterka   - za STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 

Jaromír Přibyl    - za STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 

Jindřich Řezníček   - za STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 

Petr Soukup    - za STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 

Vladimír Stoklasa   - za ODS 

Mgr. Jitka Šedivá   - za STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 

Jan Šesták    - za ODS 

Miloslav Šolc   - za ODS 

Mgr. Milan Valnoha  - za ODS 

Ing. Michal Zahradníček  - za STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 
 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 4 - 

 

     Zastupitelstvo města na ustavujícím zasedání určilo, že pro výkon funkce sta-
rosty města bude člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn, dále zvolilo staros-
tou města Petra Soukupa, místostarostou města Bc. Davida Holmana a dalšími 
členy rady města Ing. Michala Zahradníčka, Mgr. Jitku Šedivou, Jindřicha Řez-
níčka. Zastupitelstvo zřídilo finanční výbor, kontrolní výbor a kulturní výbor. Fi-
nanční a kontrolní výbor v počtu 5 členů a kulturní v počtu 3 členů. Dále zvolilo 
předsedou finančního výboru Ing. Michala Zahradníčka a další členy výboru Bc. 
Jana Ježka, Ivanu Najmanovou, Jaromíra Přibyla a Vladimíra Stoklasu. Předse-
dou kontrolního výboru byl zvolen Václav Čáp a dalšími členy výboru David Ho-
rák, Radek Peterka, Miloslav Šolc a Mgr. Milan Valnoha. Předsedu kulturního 
výboru zvolili zastupitelé Mgr. Jitku Šedivou a druhého člena výboru Josefa 
Stránského, přičemž poslední člen bude volen na příštím veřejném zasedání. 
Zastupitelstvo města určilo oddávající na svatební obřady Mgr. Jitku Šedivou, 
Jana Šestáka, přičemž starosta a místostarosta jsou oddávajícími ze zákona (§ 4 
odst. 1 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině v platném znění). 

Vladimíra Klárová 
 

 
 
 

AKTUÁLNĚ 
 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD LIBÁŇ INFORMUJE 
Městský úřad v Libáni bude v průběhu Vánoc otevřen 20., 21., 22., 27., 28., a 
29. prosince 2010. V ostatních dnech tj. 23., 30. a 31. prosince 2010 bude uza-
vřen. V novém roce bude otevřeno od pondělí 3. ledna 2011. 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA LIBÁŇ INFORMUJE 
Městská knihovna bude od 23. do 31. prosince 2010 uzavřena. 
Výpůjční doba knihovny: 
 

PONDĚLÍ  -  11.45 – 14.00 

ÚTERÝ 8.00 – 11.00 11.45 – 17.00 

STŘEDA 9.00 – 11.00 11.45 – 14.30 
ČTVRTEK 8.00 – 11.00 11.45 – 15.45 
 

PRODEJ KAPRŮ NA VÁNOCE 

Libáň, nám. Svobody 22. a 23. 12. 8.30 – 16.00 

Možnost nákupu i jiných druhů ryb, které je nutno předem  
objednat na telefonním čísle: 777 148 623 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 5 - 

 

OBČANSKÉ PORADENSKÉ STŘEDISKO, O.P.S. 
Veverkova 1343, Hradec Králové 

 

OBČANSKÁ PORADNA JIČÍN, 
DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ 

 
Úkolem občanské poradny je poskytování bezplatného sociálně-
právního poradenství osobám v tíživé životní nebo sociální situa-
ci. Podporujeme klienty v jejich snaze vyřešit svou situaci za využití 

všech zákonných možností. 
 
Problémy, které pomáháme řešit: 
 

• Sociální dávky, péče a pojištění 

• Bydlení 

• Zaměstnání 

• Rodina a majetek, dědictví 

• Dluhy a exekuce, náhrada škody 

• Sousedské vztahy  

• Ochrana spotřebitele 
 

K nejčastěji konzultovaným situacím nyní patří zadlužování občanů a s tím spo-
jené exekuce, rozvod manželství a zánik pracovního poměru, ale i další … 
Najdete nás na adrese: Vrchlického 823-824 (vchod z ulice Husova, bývalý 
pension pro seniory). 
 
KONZULTAČNÍ HODINY 
PO a ČT  9-12, 13-16 
ÚT 9-14 
 
Z důvodu velkého zájmu klientů je nutné se do poradny předem objednat, a to 
osobně, prostřednictvím e-mailu opjicin@ops.cz  nebo telefonicky 
736 472 676. 
 
Dále vždy v první středu v měsíci je v prostorách Občanské poradny poskytová-
no bezplatné právní poradenství. Je zaměřeno především na pracovní a občan-
ské právo. I zde je nutné se na konzultaci objednat, a to na čísle 739 534 643.  



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 6 - 

 

DLUHOVÁ PREVENCE  

projekt Královéhradeckého kraje 
 

     V důsledku hospodářské krize roste nezaměstnanost a s tím také riziko 
předlužení domácností. Podle informací občanských poraden stoupá počet 
osob, které snížení příjmů (nezaměstnanost, snížení mzdy) řeší využitím úvěrů a 
tím se dostávají do dluhové pasti. 
     Dluhová problematika zároveň patří k nejčastějším tématům řešeným ob-
čanskými poradnami v Královéhradeckém kraji (cca 15 % dotazů). Ukazuje se, 
že velká část těchto klientů přichází až na poslední chvíli a nepřipravená - dří-
vější a lépe připravená intervence by výrazně zvýšila úspěšnost řešení jejich si-
tuace. 
     Množí se případy, kdy jsou dluhy postiženi již studenti středních škol, kteří 
využívají krátkodobé spotřebitelské úvěry pro nákup mobilních telefonů nebo 
dalšího zboží. Na poradny se obrací pedagogové středních škol a dětských do-
movů s žádostmi o pomoc a radu, jak situaci řešit. Připravenost na řešení tako-
vé situace se studenty nebo zařazení finanční gramotnosti do výuky je 
minimální. 
     Projekt na tyto skutečnosti reaguje podporou spolupráce mezi jednotlivými 
pomáhajícími profesemi, školením pedagogických a dalších pracovníků a osvě-
tou mezi ohroženými skupinami. Navazuje také na minulý projekt Dluhy tren-
dem současnosti, který poukázal na to, že zadlužení je v Královéhradeckém kraji 
významný problém. 
     Hlavním cílem projektu je předejít neúměrnému zadlužení u ohrožených 
skupin obyvatel a zmírnit následky předlužení. 
     Dílčími cíli projektu je například zvýšení informovanosti osob ohrožených 
zadlužením o dostupných způsobech pomoci. Zlepšení schopnosti pomáhajících 
pracovníků reagovat na problémy klientů spojené se zadlužením. Podpora výu-
ky finanční gramotnosti a prevence zadlužení na středních školách a zajištění 
bezplatného odborného poradenství pro osoby řešící důsledky předlužení. 
 

Odborné dluhové poradenství poskytují BEZPLATNĚ tyto poradny: 

Občanská poradna Hradec Králové  Občanská poradna Jičín 
Veverkova 1343, Hradec Králové,  Vrchlického 824, Jičín, 
498 500 357, ophk@ops.cz   736 472 676, opjicin@ops.cz 

Poradna pro lidi v tísni 
Kotěrova 847, Hradec Králové, 
495 591 382, plt@hk.caritas.cz 
více na: www.khk-dluhy.cz 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 7 - 

 

JAK SE RECYKLUJE PAPÍR, SKLO A KARTONY? 
 

Papír používáme dnes a denně. Čteme noviny, děti píší úkoly, kupujeme dárky 
v barevných krabicích. Když doslouží, doneseme ho do modrého kontejneru. 
Sklo nás obklopuje téměř všude. Okna, brýle, láhve či skleničky – to všechno si 
našlo cestu do našich domovů. Sklo se občas rozbije. Rozbité nebo nepoužívané 
sklo patří do zeleného, případně bílého kontejneru. Nápojové kartony v našich 
domácnostech zakotvily poměrně nedávno. Znají je však všichni. Džusy, víno, 
mléko a další mléčné výrobky. Obaly od nich dáváme (pěkně sešlápnuté) do 
oranžově označených pytlů. A co dál? Třídicí linka a recyklace… 
PAPÍR 
Na dotřiďovací lince běží pás, po něm se pohybuje směs papíru. Pracovníci po-
dél pásu z něj vybírají mastný či jinak zašpiněný papír i další nečistoty a třídí 
jednotlivé druhy papíru. Roztříděný (ideálně jednodruhový) papír se lisuje do 
balíků a odváží ke zpracování do papíren.  
V papírnách se papír musí zbavit znečišťujících látek a barviv. To, co zbylo, se 
namočí, přidají se další přísady a vzniká nově recyklovaný papír. Co se z něj vy-
rábí? Novinový papír, sešity, lepenkové krabice, obaly na vajíčka i toaletní papír. 
Papír nelze recyklovat donekonečna, ale pouze pětkrát až sedmkrát. Při recyk-
laci se papírové vlákno postupně zkracuje a po nějaké době už nejde pro další 
výrobu papíru použít. Ale i po této době má papír své využití - například 
v izolacích nebo nástřicích. Kartony a těžší papíry se využívají k výrobě sádro-
kartonu. Papírová vlákna se přidávají také do asfaltových povrchů při výstavbě 
silnic nebo na stanice autobusů proti vyjíždění kolejí. Další možností je kom-
postování. 
„Recyklace papíru je důležitá hned z několika hledisek. Jednak se spotřebuje 
méně energie i méně vody než při výrobě papíru ze dřeva respektive z buničiny. 
Úspory jsou také na straně dřeva. A v neposlední řadě díky recyklaci končí méně 
odpadu na skládkách“, řekl Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti EKO-
KOM, a.s. 
SKLO 
Ze zeleného kontejneru sklo zamíří na třídicí linku. Sběrné magnety odstraní 
kov, fukar odfoukne lehké materiály a lidské ruce vysbírají ostatní nečistoty. 
Pryč musí zrcadla, keramika i porcelán. Důležité je oddělit barevné sklo od čiré-
ho. Jakmile na pásu zůstanou jen skleněné střepy, zamíří do drtičky. Sklo se drtí 
na střepy velikosti od 3 mm do 2 cm. Střepy se míchají s ostatními přísadami, 
roztaví se při teplotě okolo 1400oC. A potom už tavenina putuje ke strojům, kde 
se z ní tvarují vlastní láhve a další obaly. Z chladicí pece musí nová láhev ještě 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 8 - 

 

k výstupní kontrole (tam na ní vyzkouší, jestli vydrží nárazy podobné těm, ke 
kterým dochází na plnicích linkách) a je připravena k novému použití. Z recyklo-
vaného skla se běžně vyrábějí lahve na minerální vody, pivo, ale i další skleněné 
výrobky. 
„Využitím starého skla pro výrobu nových skleněných obalů se dá ušetřit až 90% 
energie oproti výrobě z přírodních zdrojů. Snižuje se také množství přírodních 
surovin, které se používají při výrobě nového skla - sklářský písek, dolomit, živec, 
vápenec a soda. Recyklace skla je - na rozdíl od papíru – skoro neomezená,“ 
upřesnil Tomáš Pešek. 
NÁPOJOVÉ KARTONY 
Nápojové kartony obsahují cenné suroviny, které se dají velmi dobře využít. 
Buď v papírnách, anebo na výrobu stavebního materiálu. 
V papírnách se postupuje podobně jako při recyklaci papíru – nejprve se oddělí 
jednotlivé vrstvy tzv. vířivým rozvlákněním. Na sítech se zachycují kvalitní papí-
rová vlákna, která se používají k výrobě papíru, papírových tašek, hedvábného 
papíru nebo vlnité lepenky na krabice. Všechny ostatní materiály vyplavou na-
horu nebo se potopí, takže mohou být sebrány, seškrábnuty nebo prosáty. 
Druhou možností je odvézt nápojové kartony na speciální linku. Tam se kartony 
rozdrtí a potom se za pomoci tepla lisují na desky. Tyto desky se používají ve 
stavebnictví jako stavební desky (jde o materiál s obdobným využitím, jako je 
sádrokarton) nebo tepelná izolace. Například na výstavbu průměrného rodin-
ného domu jsou potřeba stavební desky z 30 tisíc kusů nápojových kartonů. 
„Nápojové kartony se většinou odváží do papíren k dalšímu zpracování, jsou 
totiž ze 75 % tvořeny kvalitním papírem. Lidé si na třídění nápojových kartonů 
poměrně rychle zvykli.“ doplnil Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti 
EKO-KOM, a.s. 
„Recyklovat odpad znamená opakovaně používat materiály získané z odpadů. 
Skoro všichni občané Královéhradeckého kraje mají možnost třídit odpad. 90% 
obcí kraje je zároveň zapojeno do systému EKO-KOM. V Královéhradeckém kraji 
lidé mohou sbírat odpad do nádob na tříděný odpad a také využívat tzv. pytlový 
sběr,“ řekl Jan Tippner, radní Královéhradeckého kraje zodpovědný za oblast 
životního prostředí a zemědělství. 
 
Třiďte odpad a pomáhejte recyklovat.  Další informace o třídění najdete na 
www.cistykraj.cz.  
 
Kontakt:Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s.  
Tel.: 721 562 554, E-mail: pesek@ekokom.cz 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 9 - 

 

INFORMACE Z ČINNOSTI TECHNICKÝCH SLUŽEB 
 

     V současné době je v pracovním poměru devět pracovníků. Šest zaměstnan-
ců je zařazeno jako dělník pro čištění města, z toho tři pracovní místa jsou hra-
zena na základě smlouvy s Úřadem práce Jičín z dotačních peněz. Dotace na 
jedno pracovní místo činí 10 720,- Kč za měsíc včetně platby sociálního a zdra-
votního pojištění za organizaci. 
 

Technické služby zajišťují: 
 

� v průběhu celého roku úklid, opravu a údržbu pozemních komunikací a 
chodníků v majetku města Libáň, jak ve městě, tak i spádových obcích, v 
zimním období odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti místních 
komunikací a chodníků dle platnosti nařízení města Libáň č. 1/2009 

� údržbu a opravy sezónní techniky 
� opravu a údržbu objektů města – drobné technické závady, malování, 

zednické opravy 
� úpravu a sečení veškeré zeleně v majetku města Libáň včetně okolí hřbi-

tovů v Libáni, Psinicích, Zlivi, odvoz hřbitovního odpadu z libáňského 
hřbitova a dle potřeby ze Psinic 

� ořezy a kácení porostů veřejné zeleně dle potřeb města Libáň 
� likvidaci a úklid odpadu z „černých skládek“ v katastrálním území našeho 

města a spádových obcí, včetně úklidu ploch pod sběr-
nými nádobami na tříděný odpad (plastové láhve, 
papír, sklo ) 

� úklid a přípravu kulturního domu na akce pořá-
dané městem Libáň, místními spolky a organiza-
cemi zřízenými městem, např.: kurzy tance a spo-
lečenské výchovy, Foerstrovy dny, školní akade-
mie, koncerty, divadelní představení 

� technické zajištění kulturních, společenských a sportovních akcí pořáda-
ných městem Libáň, místními spolky a organizacemi, např. Hvězdná noc, 
setkání dechovek, hasičské sportovní soutěže, fotbalové turnaje apod. 

� údržbu a provoz městského koupaliště, celoroční provoz turistické uby-
tovny 

� dopravu dřeva, písku, stavebního materiálu, suti dle objednávek žadatelů  
� sekání soukromých pozemků dle požadavků občanů 

Jaroslava Štajerová 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 10 - 

 

LIBÁŇSKÝ POTOK VE ZLIVI 
 

     Na základě jednání protipovodňové komise dne 27. září 2010 ohledně situa-
ce na Libáňském potoce v obci Zliv, kdy přívalová voda opakovaně ohrožovala 
zaplavením okolních nemovitostí, pozemků a vodního zdroje v obci Zliv, bylo 
rozhodnuto o probagrování vytvořené hráze na pravém břehu potoka, 
k odvedení vody mimo zastavěná území na okolní pole. 
     6. října 2010 proběhlo místní šetření – prohlídka koryta potoka v k.ú. Zliv u 
Libáně za účasti Povodí Labe, Města Libáň a Stavebního úřadu Libáň se závě-
rem, že Město Libáň vyzve do 15. října 2010 Městský úřad Jičín – vodoprávní 
úřad k posouzení stavu Libáňského potoka v k.ú. Zliv u Libáně a staveb ovlivňu-
jící odtokové poměry na něm. 
     Městský úřad Jičín - odbor životního prostředí, jako vodoprávní úřad přísluš-
ný dle § 106 vodního zákona svolal dne 2. listopadu 2010 vodoprávní dozor ve 
věci terénních úprav na břehu Libáňského potoka a překážky ve vodním toku v 
k.ú. Zliv u Libáně dle ustanovení §110 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změ-
ně některých zákonů. Na místě bylo zjištěno, že provedené terénní úpravy (val 
podél pravého břehu) nebyly zřejmě nikdy povoleny. Bylo dohodnuto, že Sta-
vební úřad MěÚ v  Libáni vlastníku pozemku nařídí odstranění alespoň části va-
lu tak, aby mohla voda při zvýšeném průtoku při povodni se rozlévat na 
pozemky při pravém břehu Libáňského potoka. 
     Rozsah a způsob odstranění valu bude dohodnut se správcem toku – Povo-
dím Labe, státní podnik, který dále potvrdil, že provede odstranění překážek 
(nánosů) v korytě Libáňského potoka v obci Zliv. 
     Dne 10. listopadu 2010 Stavební úřad MěÚ v Libáni oznámil zahájení řízení o 
odstranění nepovolené terénní úpravy pravého břehu Libáňského potoka 
v Libáni – obec Zliv vlastníku pozemku. 

Jaroslava Štajerová 
 

 
 

STÍNY OD 11. 9. 2010 DO 30. 11. 2010 
 

12. 9. 2010 - na Obvodní oddělení Kopidlno bylo přijato oznámení, že neznámý 
pachatel poškodil dvě nádrže provrtáním u motorových vozidel Škoda Favorit a 
Škoda Octavia v obci Libáň, ul. Emlerova. Z nádrží vozidel bylo odcizeno celkově 
26 litrů benzínu Natural. Celková škoda činí 3 000,- Kč. 
 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 11 - 

 

26. 9. 2010 – bylo přijato oznámení z Libáně, kde matka byla napadena ve svém 
domě svým synem. Na místo vyjela hlídka OOP Kopidlno, která syna zadržela a 
vykázala ho z domu jeho matky. Věc šetřena jako přečin týrání osoby žijící ve 
společné domácnosti. 
 

28. 9. 2010 – bylo přijato oznámení, že v Libáni v bytě domova důchodců ne-
známý pachatel odcizil z příborníku finanční hotovost. Provedeným šetřením 
zjištěno, že neznámý pachatel vnikl do nezajištěného domova důchodců a za 
nepřítomnosti poškozené do odemčeného bytu a zde odcizil z příborníku z pe-
něženky finanční hotovost. Tímto jednáním byla způsobena škoda ve výši        
48 000,- Kč. 
 

3. 10. 2010 – bylo přijato oznámení, že někdo odcizil z neuzamčené bedny na 
noviny na benzinové čerpací stanici v Libáni noviny a DVD. Provedeným šetře-
ním bylo zjištěno, že uvedené noviny odcizila osádka stříbrného vozidla, prav-
děpodobně VW Golf. Odcizením novin a DVD byla způsobena škoda ve výši 
741,- Kč. 
 

4. 10. 2010 – bylo přijato oznámení o vloupání do vozidla Volkswagen Trans-
porter v obci Libáň, ul. Nad Hřištěm. Provedeným šetřením bylo zjištěno, že ne-
známý pachatel v době od 3. 10. 2010 22:00 hodin do 4. 10. 2010 6:30 hodin 
nezjištěným způsobem rozbil okénko pravých předních dveří a z vozidla odcizil 
navigaci Garmin v hodnotě 6 000,- Kč. Celková škoda činila 8 000,- Kč. 
 

7. 10. 2010 – bylo přijato oznámení, že řidič vozidla Škoda Feli-
cia Combi, bílé barvy, nezjištěné RZ, natankoval na benzino-
vé čerpací stanici v Libáni 32,37 litrů benzínu v hodnotě 1 
000,- Kč a z místa ujel bez zaplacení. 
 

24. 10. 2010 – bylo přijato oznámení, že došlo ke krádeži regis-
trační značky 1J9 6660 z vozidla Opel Omega, které stálo zaparkované na par-
kovišti za zdravotním střediskem v Libáni. 
 

25. 10. 2010 – bylo přijato oznámení, že v Libáni v ul. Sportovní se někdo vlou-
pal do domu č.p. 558. Šetřením bylo zjištěno, že neznámý pachatel nezjištěným 
způsobem vnikl na pozemek u domu č.p. 558, zde v zadní části domu nezjiště-
ným způsobem udělal v plastových dveřích v prostoru uzavíracího mechanismu 
otvor o průměru 1 cm, prostřednictvím kterého si nezjištěným způsobem ote-
vřel balkonové dveře, kterými vnikl do zimní zahrady a dále do již volně pří-
stupné kuchyně, kde z dekorativního starého šicího stroje, z peněženky uložené 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 12 - 

 

v kabelce odcizil finanční hotovost ve výši 2 500,- Kč, 8 ks stravenek Ticket Re-
staurant v nominální hodnotě 60 Kč/ks. Poškozením plastových dveří byla způ-
sobena škoda ve výši 5 000,- Kč. Celková škoda tedy činila 7 980,- Kč. 
Dále zjištěno, že neznámý pachatel stejným způsobem vnikl do domu č.p. 97 v 
obci Staré Hrady. Zde neznámý pachatel poškodil prosklené dřevěné francouz-
ské dveře, kdy pachatel u zavíracího mechanismu provrtal otvor o průměru 8 
mm. Pachatel otevřel francouzské dveře, vnikl za ně. Po domě se nepohyboval 
a v domě nic neodcizil. Poškozením dveří vznikla škoda ve výši 5 000,- Kč. 
 

29. 10. 2010 - hlídka vyjela na oznámení do Libáně do herny Jabas, kde mělo 
dojít k napadení osoby. Na místě zjištěno, že tři pachatelé před hernou Jabas, v 
ul. T.G. Masaryka napadli osobu, které údery pěstí do obličeje způsobili zranění. 
Toto si vyžádalo hospitalizaci v Oblastní nemocnici v Jičíně s minimální dobou 
léčení 10 dnů. Věc evidována na OOP Kopidlno jako výtržnictví a ublížení na 
zdraví. 
 

30. 10. 2010 - opět oznámeno napadení v herně Jabas v Libáni. Šetřením zjiště-
no, že osoba v herně postupně napadla několik hostů herny, kdy napadení vy-
hledali lékařské ošetření. Věc evidována na OOP Kopidlno jako výtržnictví. 
 

2. 11. 2010 - na OOP Kopidlno bylo přijato oznámení, že došlo k odcizení šro-
tovníku z garáže domu č.p. 202 v Libáni. Odcizením šrotovníku vznikla škoda ve 
výši 10 000,- Kč. 
 

4. 11. 2010 - již poněkolikáté v poslední době došlo k vloupání 
do chalupy č.p. 44 v obci Zliv. Šetřením zjištěno, že pachatel od-
stranil dvě dřevěné plaňky plotu, vnikl na pozemek. Dále rozbil 
cihlou skleněnou výplň okna u kuchyně, vnikl do objektu a zde 
odcizil kempový vařič, minivěž zn. Philips, skleněnou broušenou 
dózu. V koupelně odmontoval sprchovou baterii a poškodil umyvadlo, ze které-
ho odcizil stojánkovou baterii. Celková škoda činí 14 500,- Kč. 
 
Dále došlo v uplynulém období ke dvěma přestupkům proti občanskému soužití 
a jednou byl oznámen přečin zanedbání povinné výživy. Pachatelem těchto 
skutků jsou známí pachatelé. 
 

V případě jakéhokoliv poznatku k objasnění trestné činnosti žádám občany, aby 
zavolali na OOP Kopidlno na tel. č. 493 551 355 nebo na linku 158. 

 
 Policie ČR OO Kopidlno pprap. Jaroslav Zikmund 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 13 - 

 

LIBÁŇSKÉ VÁNOCE 2010 
 

     „Hle, dítě se nám narodilo, syn je nám dán“ (Iz 9,5). To co Izaiáš, hledě do 
daleké budoucnosti, říká Izraeli jako útěchu v jeho souže- ních 
a temnotách, zvěstuje Anděl z  rozzářené oblohy pastý-
řům jako přítomnost: „V městě Davidově se vám dnes 
narodil Spasitel – to je Kristus Pán“ (Lk 2,11). Pán je pří-
tomen. Od této chvíle je Bůh opravdu „Bohem s námi“. 
Už není vzdáleným Bohem, kterého lze skrze stvoření a 
prostřednictvím svědomí vzdáleně tušit. Vstoupil do světa. Je Blíz-
ký. Zmrtvýchvstalý Kristus to řekl svým učedníkům, nám: „Hle, já jsem s vámi po 
všechny dny až do konce světa!“ (Mt 28,20). Pro vás se narodil Spasitel: co an-
děl zvěstoval pastýřům, k tomu nás Bůh odkazuje nyní skrze evangelium a jeho 
hlasatele. Je-li zpráva pravdivá, všechno je jinak. Je-li pravdivá, týká se také 
mne. Pak stejně jako pastýři, musím říci i já: Vzhůru, chci do Betléma vidět Slo-
vo, které se tam splnilo. Evangelium nám nevypráví bezúčelně příběh o pastý-
řích. Oni nám ukazují, jak správně odpovědět na poselství, které je určeno také 
nám. Co nám říkají tito první svědci vtělení Boha? 
     O pastýřích je v první řadě řečeno, že bděli, a právě proto, že bděli, je posel-
ství mohlo dostihnout. Musíme se probudit, aby poselství došlo až k nám. Mu-
síme se stát lidmi opravdu bdělými. Co to znamená? Rozdíl mezi někým, kdo 
sní, a tím, kdo bdí, spočívá především v tom, že ten, kdo sní, se nachází ve 
zvláštním světě. Je se svým já uzavřen do tohoto světa snů, který je jenom jeho 
a nepojí jej s druhými. Probudit se znamená vyjít z tohoto zvláštního světa své-
ho já a vstoupit do společné reality, do pravdy, která nás jediná všechny spoju-
je. Konflikty ve světě, vzájemná nesmiřitelnost se vyvozují z toho, že jsme 
uzavřeni do našich vlastních zájmů a osobních mínění, v našem menším sou-
kromém životě. Egoismus – jak kolektivní, tak individuální – nás uvězňuje 
v našich zájmech a tužbách, které jsou v rozporu s pravdou a vzájemně nás od 
sebe dělí. Probuďte se, říká nám evangelium. Vyjděte ven do velké společenské 
pravdy, do společenství s jediným Bohem. Probudit se tak znamená rozvinout 
vnímavost pro Boha; pro tiché signály, jimiž nás chce vést; pro rozmanité ukaza-
tele jeho přítomnosti. Jsou lidé, kteří tvrdí, že nemají „hudební sluch pro nábo-
ženství“. Schopnost vnímat Boha se jeví jako nějaký talent, který je některým 
odepřen. A vskutku: náš způsob myšlení a jednání, mentalita dnešního světa, 
spektrum našich různých zkušeností má moc redukovat vnímavost pro Boha, 
zbavit nás „hudebního sluchu“ pro Něho. A přesto je v každé duši skrytě či ote-
vřeně přítomno očekávání Boha, schopnost jej potkat. Abychom si osvojili tuto 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 14 - 

 

bdělost, tuto probuzenost pro to, co je podstatné, chceme se modlit za sebe 
samé a za druhé, za ty, kteří vypadají, jako by „tento hudební sluch postrádali“, 
ale kteří přesto živě touží po tom, aby se Bůh ukázal. Velký teolog Origines řekl: 
„Kdybych měl milost vidět, jako viděl Pavel, mohl bych nyní (během liturgie) 
kontemplovat velký zástup andělů“ (srov. in Lc 23,9). V Písmu svatém, 
v posvátné liturgii nás totiž obklopují Boží andělé a svatí. Samotný Pán je příto-
men mezi námi. Pane, otevři oči našeho srdce, abychom se stali bdělými a pro-
buzenými a mohli nést tvou blízkost také druhým! 
     Přeji Vám požehnané vánoční svátky, abychom se stali darem jeden pro dru-
hého, když nás Bůh obdaroval. 

Za to se modlí a žehná všem Libaňákům libáňský farář P. Augustin Števica 
 

Přehled vánočních bohoslužeb 
 

24. prosince 2010 v 16.00 hodin Bystřice – pro rodiny 
24. prosince 2010 v 24.00 hodin Libáň 
25. prosince 2010 v 10.00 hodin Libáň 
26. prosince 2010 v 8.25 hodin Bystřice 
26. prosince 2010 v 10.00 hodin Libáň 
26. prosince 2010 v 11.00 hodin Osenice 
26. prosince 2010 ve 14.00 hodin Psinice 

 
 

HLE, DÍTĚ SE NÁM NARODILO 
 

     Jaké budou Vánoce? 
Jedni pečou půvabné tvary 
vánočního pečiva, druzí se 
těší na sváteční večeři, na 
idylu bohaté nadílky za 
zpěvu koled, jiní zase poje-
dou lyžovat, některý tatí-
nek s maminkou chtějí z 
období krásných svátků 
vyčarovat pohádku pro dě-
ti, každý podle svého vy-
chází vstříc rozjímání. Ale 
málo je těch, kdo myslí ješ-



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 15 - 

 

tě na to, že Vánoce jsou velkým duchovním svátkem. 
     Již v neděli rozžehneme čtvrtou svíčku na adventním věnci, pohlédneme do 
té části betlémské nádhery, jež je svědkem velké události, jak ji naplňují slova 
staré vánoční písně „Narodil se Kristus Pán, veselme se ….“ Je to zpráva, která 
nás nemůže nechat lhostejnými. 
     Pro lepší chápání Vánoc bych rád podle biblických komentátorů naznačil his-
torický původ tohoto svátku. Především liturgický rok církve se zpočátku neod-
víjel od Kristova narození, nýbrž z víry v jeho Zmrtvýchvstání. Nejstarším 
svátkem křesťanství proto nejsou Vánoce, ale Velikonoce. Benedikt XVI. zmiňu-
je důležitou věc, Zmrtvýchvstání Krista, jež zakládá křesťanskou víru, je zákla-
dem evangelní zvěsti, neboť z ní se rodí církev. 
     První, kdo tvrdil, že Ježíš se narodil 25. prosince, byl římský kněz Hippolit 
v roce 204. Někteří vykladači bible mají za to, že na onen den připadla také 
slavnost posvěcení Jeruzalémského chrámu, hebrejsky chanuka, ustanovená 
Judou Makabejským roku 164 před Kristem. Jde o další historickou stopu Ježí-
šova narození. 
     Pod čarou zmíním význam chanuky či slavnost světel, jak se také nazývá. 
Podle židovské tradice došlo k mimořádné události. Rozsvícenému sedmira-
mennému svícnu vydržela malá nádobka oleje, která se tehdy v poničeném Je-
ruzalémském chrámu našla, celých osm dní. Na památku této události proto 
existuje zvláštní svícen s osmi rameny, který se užívá pouze o tomto svátku. Bě-
hem osmi dnů jeho slavení se každý den po setmění postupně zapalují jednotli-
vá světla. Chanuku lze tedy chápat jako dokreslující okolnost Mesiášova 
narození. Jen namátkou připomenu Janovo evangelium, vůbec nejbohatší na 
symboliku světla. Jako ozvěnu na Ježíšovo narození čteme: „Světlo přišlo na 
svět“. 
     Vraťme se k čistě historickému datu 25. prosince. Podává svědectví těch, o 
nichž evangelium hovoří v první řadě. Příběh o pastýřích. Poté, co vyslechli an-
dělské poselství, řekli si mezi sebou: „Pojďme do Betléma, pojďme se podívat, 
co se tam stalo,“ a vydali se tam. Řecký text doslova říká „pospíchali“. Co mohlo 
být tak důležitého? Určitě je hnala zvědavost, ale především vzrušení z  toho, že 
právě jim, prostým duším, zdánlivě bezvýznamným lidem, bylo oznámeno něco 
ohromného: “…naleznete děťátko zavinuté do plének a položené v jeslích“. 
     Navštívil jsem palestinský Betlém již třikrát. Naposledy v roce 2007. Je to 
chudé město Davidova království, od Jeruzaléma vzdáleno, co by kamenem do-
hodil. Betlém je symbolem pokoje ve Svaté zemi, bohužel, v současném proudu 
času reprezentuje mír namáhavě hledaný. Přesto zůstává podivuhodným bílým 
městečkem. Okolní příroda pořád připomíná obrázek ze vzdálených biblických 
časů. Na stráni kamenné příbytky, porosty oliv, stáda ovcí a ploužící se pastýř 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 16 - 

 

v hrubém bílém oblečení s typickou pokrývkou na hlavě. Šátek se jmenuje kúfi-
je, obvykle červeně kostkovaný. Kolik zvláštní nálady snesla příroda na betlém-
skou krajinu. Stal jsem se poutníkem, který mířil do jeskyně Narození. Tak tady 
se to stalo. Radostnou událost připomíná stříbrná hvězda, zapuštěná do 

vzácného mramoru a 
latin-ský nápis: Hic de 
Virgi-nie Maria Jesus 
Christus natus est. To 
znamená, zde se naro-
dil Panně Marii Ježíš 
Kristus. Sce-nérie pros-
tá a plná pokory. 
     Ve stínu postranních 
zdí jeskyně jsou ještě 
dva oltáře. Mají symbo-
lická poslání. V jednom 
z těchto výklenků stály 
hliněné jesle, do nichž 

Maria s láskou položila svého prvorozeného syna. Dali mu jméno Ježíš. A na 
protější straně oltář Mudrců. Vybavuje se mi další epizoda příběhu, že k Dítěti 
přijdou králové všech národů a položí k jeslím vzácné dary. Betlémská událost 
byla však nuzná. Nepřišli mocní země, nýbrž tři podivínští mudrci z východu. 
Pastýři ovšem přišli za Ježíšem do betlémské jeskyně jako první. Bydleli nedale-
ko Betléma, mohli jen „přijít“, jako když se přechází nevelká vzdálenost mezi 
sousedy. Mudrci přebývali daleko. Museli projít dlouhou a obtížnou cestou, aby 
došli do Betléma. A potřebovali vedení a nasměrování. Sledovali hvězdu, která 
je doprovodila až do betlémské stáje. Mudrci, představitelé těch, kteří mají po-
stavení a jméno, poklonili se Dítěti a nabídli mu drahocenné dary. Zlato, kadidlo 
a myrhu. Rodina by určitě přivítala něco potřebnějšího, předměty denní potře-
by. Co to znamená? Mudrci hledali více. Svými dary říkají: přijímáme tě jako 
svého Pána. Ježíš je tady! 
     Teprve o několik století později mudrcové, kteří provokovali svou představi-
vostí o astronomii a hledali světlo, byli povýšeni na krále a byla jim přisouzena 
smyšlená jména Kašpar, Melichar a Baltazar. Spojují nás krásnou tradicí. Na 
dveře svých obydlí rok co rok píšeme písmena K+M+B a přidáme letopočet. 
Přesný význam této symboliky je více duchovní: Christus mansionem benedicat 
– Ať Kristus požehná tomuto domu. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 17 - 

 

     Ptáme-li se teď v těchto souvislostech, jsou-li Vánoce svátek náboženský ne-
bo rodinná slavnost a hluboká radost, odpověď je jednoduchá: obojí. Tak tedy 
„…nám narodil se…radujme se, veselme se“. 
     A to je přání, s nímž se i pisatel tohoto skromného vánočního vyprávění obra-
cí k vám všem, k rodinám i k těm, kteří jsou vám drazí a naplňujete je niternou 
láskou. 

     Přišla plnost času svaté noci. Člověče, vzpomeň si na něco moc a moc pěk-
ného! Šťastné Vánoce! 

Zdeněk Vokurka 
 

 
 
 

VV ÝÝ RR OO ČČ ÍÍ   
 
 

BLAŽENA KODLOVÁ 
 

     Blažena Kodlová – (8. 11. 1890 – 21. 9. 1953) spisovatelka z lesních samot 
     8. listopadu uplynulo sto dvacet let od narození spisovatelky Blaženy Kodlo-
vé, roz. Sašínové, která velkou část své tvorby věnovala právě našemu kraji. 
Narodila se v obci Želetice u Znojma. Po studiích 
na obchodní akademii v Praze se provdala za 
lesmistra Milana Kodla. S ním prožila téměř celý 
život v přírodním prostředí polesí ve Střelči, 
v Kopidlně a ve Starých Hradech. Po válce odešla 
do Mladé Boleslavi, kde zemřela. 
     Dílo Blaženy Kodlové se nikterak významně 
nezapsalo do dějin české literatury, přesto pře-
kvapuje svojí jemností, citem, láskou a obdivem 
k přírodě, krajině kolem Libáně a Českého ráje. 
Svoje pocity zveřejnila v řadě krásných článků, 
zveřejněných v různých časopisech. Napsala li-
báňským občanům známý „Památníček“ (1941), 
ilustrovaný Fr. Maxem, „Domanské polesí“ 
(1946), „Radostný kraj“ (1947) a román „Akátové aleje“ (1949). 
     V dnešním i dalších vydáních našich novin se pokusíme seznámit naše čtená-
ře s ukázkami z poetického díla této spisovatelky. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 18 - 

 

BLAŽENA KODLOVÁ: LIBÁŇSKÝ KRAJ 
 

     Stěhují-li se lidé z rovin do hor, stýská se jim po klidných lánech. Tvářnost 
kraje vtiskla nesmazatelně něco i do našich duší. Naopak, odcházíš-li z kopců a 
temných lesů do široce rozloženého kraje, je i tobě teskno. Stýská se ti po str-
mých stráních, po kterých se sunuly stíny mraků, po známých obrysech hor, za 
které zapadlo slunce. A když pak jednoho dne opouštíš takový kraj, a jdeš, na 
příklad od Jičína směrem k Veliši a dále na Střevač a Bystřici, ohlížíš se chvílemi 
zpět… 
     Čarokrásná Jičínská kotlina s honosně rozloženým Valdštejnovým městem 
zapadá. Zahlédneš již jenom Tábor, Košov a víš, že tam někde zůstaly Prachov-
ské skály s tichými roklemi, pohorské revíry s modravou lupinou, výhledy od 
starých zřícenin Kumburku a Trosek. Temná barva jehličnatých lesů, jakoby roz-
lita po hřebenech, stéká tam z úbočí do údolí. 
     Jdeš odhodlaně dále, a před tebou se zvolna objevuje tvářnost nové krajiny. 
Mezi smrk trousí se již dubové porosty a konečně ti šumí vstříc listnaté hvozdy. 
Šumí ti neznámě v sluch a cítíš se tu osamělým cizincem. 
     Vtom vyskočí na stráni přívětivá věžička kostelíčka v Bystřici. První, tak jako 
ukvapená družička, snaží se ti něco říci, snaží se ti napovědět, že kraj, kudy jdeš, 
je zase krásným krajem pro ty, kteří vyrůstali zde a uvykli mu. 
     Zadíváš se na ni a je ti nějak tepleji. Chápeš se tohoto jejího nesmělého po-
kusu o sblížení a cítíš najednou, že ji máš trochu rád. 
     Tam za vsí, na zvlněných mezích, to jsou asi plané růže a divoké trnky! Pole 
jsou temnější než pod Kozákovem a Troskami, přesvědčují, že stokráte tu přešli 
hospodáři za těžkými pluhy. A dubové lesy již tiše dodávají, že jimi táhnou stale-
té zkazky. 
     Snad je tvá prvá cesta v tomto kraji. Buď však připraven! Neporozumíš mu 
hned, a nepřesvědčuj se, že ano. Neseznámíš se s ním za jedno letní odpoledne, 
neboť zde není náhodných přírodních atrakcí, upoutávajících i méně vnímavého 
chodce. 
     Musíš naslouchati pozorně, a tu uslyšíš sta prostých písniček, které zaznívají 
z luk a lesů. Mohutní v chorál, zvoní ti v srdci. Ani jsi to nepostřehl a již jsi jimi 
zajat. Poddáváš se jim jako teplým polibkům. 
     Kopce se svažují k městu Libáni a pozoruješ, že se v posledních větších vl-
nách nastavěly tam, kde leží zámek Staré Hrady. Snad jsi o něm dosud málo sly-
šel, a přece je to staré, slavné sídlo pánů Pruskovských, Viléma z Lobkovic, 
majetek Valdštejna, vévody Frýdlandského. Prvním držitelem byl Arnošt ze Sta-



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 19 - 

 

ré, předek pánů z Pardubic. Od roku 1637 náležely rodu hrabat Šliků a pozděj-
ším majitelem byl rod hrabat z Weisenwolfů. 
     Vstupní brána je obložena štukovím a zdobena znakem Pruskovských. Na 
stěnách vybledají a bohužel téměř zanikají sgrafita, stará to vlašská práce. Ztich-
lé nádvoří krášlí malý gotický kostelíček ze 14. století a v něm je oltář, dílo vzác-
né řezbářské práce z r. 1882. Vlastní hrad je čtyřhranná renesanční stavba, 
která svou nynější tvárnost obdržela od Pruskovských. Ve druhém nádvoří je 
patrna stará kolonáda, později zazděná, a zbytky starých maleb. Ve strnulém 
tichu tohoto nádvoří je smutno a připomínka pomíjejícnosti čiší ze zdiva. Ve 
starých komnatách, kde jsou též zbytky maleb, honí se vítr a déšť dovršuje dílo 
zkázy. Zámeček měl mnoho společného s historií města Libáně, které podle po-
sledního dokumentu, nalezeného v Kladsku, je jmenováno již v roce 1340 a tedy 
jedno z nejstarších měst v severních Čechách. 
     Se zájmem jsme četli testament pana Arnošta ze Staré, který „poroučí duši 
Bohu, svému synu hrad Pardubice a své paní Adličce vdovské věno hrad Starou, 
nynější Staré Hrady spolu s městem Ljubání“. 
     Ještě si povšimneš vchodu do druhého nádvoří, kde je erb šlikovský, poprsí 
Maxmiliána II. a Ferdinanda I. Nad nimi jsou staré latinské nápisy, které 
v češtině zní: 
     „Jiří, ze starožitného rodu Pruskovských pocházející, císařům Karlovi, Ferdi-
nandu, Maxmilianovi a Tobě, Rudolfe, ve službách věrný“. Druhý nápis vpravo, 
zanechávající zvláštní dojem svým tklivým smyslem, zní: „Voršila Lobkovská, 
lože sdružená po tolikerých námahách, přejíc si odpočinutí v tomto zámku, po-
stavila tuto památku své vděčné duše“. Seshora, z jejich komnat, je překrásný 
pohled na vesnice Sedliště a Bystřici. 
     Přijdeš-li na návrší nad město Libáň, tam, kde se říká „Na Horách“, překvapí 
tě širý kraj a výhled do dálek přes lesy za věže rožďalovického kostela, tam, 
kamsi k Loučeni a Smetanovým Jabkenicům. Vždyť i Bedřich Smetana byl kdysi 
na starohradském zámečku hostem! Za skupiny stromů probleskává hodinu 
vzdálený zámek v Dětenicích a tam na obzoru jsou dvě věžičky ve Zlivi a Oseni-
cích. Bílé dvorce svítí do kraje a rybníčky jako zrcadla jej krášlí. 
     Libáňský kostelíček a starobylá fara jsou nejkrásnějším zákoutím staré Libá-
ně. Staré a slavné Libáně, městečka uprostřed bohatých polí, městečka ve věnci 
lesů. 
     Na západ od něho leží milé, tak ryze české údolíčko u Záhub a za ním tajem-
ný jehličnatý les Křižánek, obestřený mnoha pověstmi, les se stopami dávné 
historie. 
     Na polích stojí kříže a boží muka, kde se modlívaly ženy tohoto kraje za úro-
du svých polí a odvrácení neštěstí. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 20 - 

 

     Ve vašich lesích, Libáňští, jsou památné stromy. Jejich kořeny pijí posvátné 
vody Vaší rodné půdy, jejich kmeny vzdorují věkům a v šelestění jejich větví 
musíte nejlépe Vy slyšet písně svého kraje! Vy jim musíte nejlépe roruměti, 
zvláště tehdy, když se po západu slunce připozdívá a po práci dne chce i duše 
píti z nějakých zázračných pramenů. 
     Na titulním listě Besedy (časopisu, ze kterého je článek převzat – pozn. vyd.) 
jest reprodukce obrazu libáňského rodáka, akad. malíře Ing. Fr. Maxe, který po-
rozuměl svému kraji. Do jeho štětce se slily ty nejčistší barvy polí a lesů, nejzáři-
vější barvy nebeské klenby a do jeho duše hluboce vnikl i smutek bez pomoci 
chátrajících zdí starohradského zámečku. Obrazy, které odtud odnášel, obrazy 
starověkého nádvoří a kostelíčka obdivovali na výstavách neznámí lidé a kritika 
o nich psala s největším uznáním. 
     Krásný je ten libáňský kraj, kterým jsme letmo prošli, a kdo hledá poklid du-
še, kdo chce poznati kus rázovité, české krajinky, nevtíravé jemné krásy, ať se 
projde i po těchto odlehlejších cestách, které vedou jakýmsi jižním pohraničím 
oblasti našeho Českého ráje. 

převzato z časopisu „Beseda“,1946/ 1. 
 

 
 

VZPOMÍNÁME! 
 

     Členové ochotnického divadelního spolku BOZDĚCH si 
v letošním roce připomenuli výročí 
odchodu svých dlouholetých členů: 
- před dvaceti lety 3. října 1990                                                                                 

zemřel výborný herec a kamarád 
Václav PLESAR  

- před patnácti lety 15. července 
1995 naše řady opustil herec 
a hlavně dlouholetý režisér a 
přítel Julek WEIPERT  

- před deseti lety 5. prosince 
2000 odešel další herec, vý-

tvarník scény a hlavně také dobrý kamarád Josef 
MACHAČ. 

Na snímcích: Václav Plesar s H. Klapačovu ve své poslední roli 
ve scénce „U lékaře“ v estrádním pořadu 25. listopadu 1989; 
Julek Weipert při uvádění téhož pořadu 
a Josef Machač s H. Klapačovou ve hře J. Hubače „Dům na ne-
besích“ (1983) v režii J.Weiperta. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 21 - 

 

     Před 110 lety 6. prosince 1890 se v Libáni narodil vynikající klavírista, hu-
dební publicista a úředník na ministerstvu dopravy JUDr. Josef NÁJEMNÍK. Ze-
mřel jako oběť okupace v Terezíně 11. května 1945. Je autorem článků 
v časopisu Česká hudba – např. „Klavírní tvorba J. B. Foerstera“. 

 Josef Stránský 
 

 
 
 

KKUULLTTUURRAA 
 
 

LOUTKÁŘI V LIBÁNI 
 

     V období od 30. října do 27. listo-
padu se střídavě na loutkové scéně a 
jevišti Domu kultury v Libáni před-
stavilo malým i dospělým divákům 
celkem sedm amatérských, polopro-
fesionálních i profesionálních lout-
kářských souborů z celé republiky. 12. 
přehlídku loutkových divadel zahájilo 
pražské divadlo „Bubeníček“, násle-
dovalo LD „Zvonek“ z Hořic, jičínské 

„Srdíčko“, divadlo 
„Pod branou“ z Ra-
kovníka, libáňský 
„Martínek“ a na závěr 
se představilo divadél-
ko „Matěj“ z Ostro-
měře. Perlou letošní 
přehlídky bylo vystou-
pení divadla „Drak“ 
z Hradce Králové s po-
hádkou „Sůl nad zlato“, 
pořádané pro žáky li-
báňských škol. 
 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 22 - 

 

     Letošní přehlídka byla po stránce návštěvnosti snad dosud nejúspěšnější. 
Představení navštívilo přes šest stovek spokojených diváků od těch nejmenších 
až po dědečky a babičky, kteří se svými ratolestmi divadlo navštívili. 

     Přehlídku ozdobila i jedna zvláštní 
událost. Principál rakovnického divadla 
„Před branou“ a zároveň i předseda 
Skupiny amatérských loutkářů při Svazu 
českých divadelních ochotníků Jan Pém 
předal principálovi libáňského divadélka 
k jeho šedesátinám „Čestné uznání Ma-
těje Kopeckého“ s prohlášením, že „Jan 
Řezníček svým celoživotním přínosem 
se zasloužil o české loutkářství“. O tom, 
že si Jenda takovéto uznání určitě za-
slouží, svědčí i úspěšný průběh letošní 
přehlídky. Jistě i všichni čtenáři našich 
novin přejí Janu Řezníčkovi k jeho život-
nímu jubileu hlavně hodně zdraví a 
vděčných malých i velkých diváků.  
     12. přehlídku loutkových divadel v Li-

báni uspořádal Ochotnický divadelní spolek Bozděch a Martínkovo loutkové 
divadlo za finanční podpory města Libáň. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Josef Stránský 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 23 - 

 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 24 - 

 

VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA 
 

     Ve čtvrtek 4. listopadu poctila naše město svojí návštěvou vzácná návštěva. 
Pozvání členů o.p.s Foerstrovy dny - hudební festival na besedu, pořádanou 
v rámci projektu  „Poetické podvečery s křeslem pro hosta“, přijala dcera před-
ního  českého operního pěvce Eduarda Hakena Marie Hakenová. V příjemném 

prostředí cukrárny „Karolínka“ v besedě, řízené Zdeňkem Vokurkou, zavzpomí-
nala paní Hakenová na svého otce a dvacítka přítomných posluchačů vyslechla i 
několik ukázek z Mistrových nejznámějších operních árií. Jen je škoda, že kapa-
cita Karolínky neumožňuje uspokojit větší počet zájemců o účast na připravo-
vaném programu Poetických podvečerů. 

Josef Stránský, foto Iva Kovářová  
 

 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 25 - 

 

PLÁN HLAVNÍCH KULTURNÍCH AKCÍ 
NA 1. ČTVRTLETÍ 2011 

 

LEDEN 
 

1., 8., 15. Pravidelná sobotní představení loutkového divadla Martínek. 
22. a 29.  Začátek vždy v 15 hodin v loutkové scéně Domu kultury Libáň. 
 

15. 1.       První společenský ples fi. MAGNA (Bohemia) s.r.o. závod Libáň. 
                 Dům kultury Libáň od 20 hodin. 
 

18. a        Poetický podvečer s křeslem pro hosta– Pouť po Mariánských svatých  
25. 1.       s p. Augustinem Števicou v cukrárně Karolínka od 17 hodin. Pořádá 
                 o.p.s Foerstrovy dny - hudební festival. 
 

ÚNOR 
 

5., 12.,     Pravidelná sobotní představení loutkového divadla Martínek. 
19. a 26.  Loutková scéna Domu kultury od 15 hodin. 
 

19. 2.       Tradiční Hasičský ples – pořádá SDH Libáň, hraje Phoenix. 
                 Dům kultury Libáň od 20 hodin. 
 

20. 2.       Dětská karnevalová diskotéka – pořádá SRPLŠ, ZŠ a MŠ Libáň. 
                 Dům kultury Libáň od 13 hodin. 
 

24. 2.       Poetický podvečer s křeslem pro hosta – Gabriela Vránová v cukrárně 
                 Karolínka od 17 hodin. Pořádá o.p.s Foerstrovy dny - hudební festival. 
 

BŘEZEN 
 

17. 3.       Poetický podvečer s křeslem pro hosta – Jan Petránek v cukrárně 
                 Karolínka od 17 hodin. Pořádá o.p.s. Foerstrovy dny - hudební festival. 
 
Pozn.: Plánovány a připravovány jsou další akce, jejichž realizace není definitiv 
ně potvrzena – budou inzerovány na plakátech a internetových stránkách. 

 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 26 - 

 

Pro vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana Jo-
sefa Štefana Kubína rozhodli jsme se již  patnáctým rokem 
udělit 

Jivínského Štefana  
za pozoruhodný kulturní počin roku 2010 

a za dlouholetou kulturní činnost. 
 

Nechceme, aby některé z bohulibých konání zůstalo nepo-
všimnuto. Rádi pozveme všechny navržené k popovídání, rádi 
všem poděkujeme. Těšíme se, že čtenáři naší výzvy zavzpomínají na to, co hez-
kého se v roce 2010 v kultuře na okrese událo, a přispějí k nominaci. Návrh na 
Štefana může provést každý, stačí uvést jméno a adresu nominovaného (jed-
notlivce či skupiny) a stručné zdůvodnění, kategorii, jméno a adresu navrhova-
tele. Své návrhy zasílejte do 31. prosince 2010 na adresu koordinátora 
Štefanské komise Bohumíra Procházky, Sokolovská 367, 506 01 Jičín. E-mail: 
prochor.jc@tiscali.cz, tel. 493 523 492. V nominaci je třeba uvést, zda se jedná 
o dlouhodobé zásluhy (za nejméně 5 let činnosti) nebo kulturní počin za rok 
2010. 

Štefanská komise & Nadační fond Jičín město pohádky 
& Knihovna Václava Čtvrtka Jičín & Město Miletín & Pro-

choroviny 
 

 
 

TANEČNÍ KURZ 2011 
 

Zveme všechny zájemce do tanečního kurzu, 

který se bude konat v průběhu měsíce července 

2011 v Libáni  

pod vedením pana Jiřího Šulce. 

Zápis do kurzu v četně platby bude probíhat 

v Městské knihovn ě v Libáni od 17. ledna 2011. 
 

Další informace k průběhu tanečního kurzu poskyt-

ne Ivana Najmanová na tel. č.: 608 900 364  

Přihlášku naleznete i na webových stránkách města 

www.mestoliban.cz 

 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 27 - 

 

ZZ EE   ŽŽ II VV OO TTAA   ŠŠ KK OO LL YY   
 

 

POMÁHEJME SI 
 

     Prvního září – první den školy, to je pro prvňáky velký životní zlom. Děti se 
těší na to, že budou dostávat jedničky, že se naučí číst, psát a počítat, některé 
se těší dokonce i na to, že se naučí skákat přes kozu…. My dospělí ale máme tak 
trošičku strach, jak budou školu zvládat, jak budou dávat pozor, jestli nebudou 
zlobit, zdali budou umět,… ale také máme obavy o to, zda jim ty starší nebudou 

ubližovat. 
     Proto na ně již ten první den, abychom těmto obavám předešli, čekali jejich 
starší kamarádi a ochránci, žáci z deváté třídy, aby jim vstup do školy ulehčili. 
Odvedli prvňáky do jejich třídy a již další den si opět pro ně přišli, aby je proved-
li po škole. Dovedli je do školní jídelny a pověděli jim, jak to při obědě chodí, 
ukázali jim všechny učebny a v deváté třídě je posadili do svých lavic, aby vědě-
li, kde kdo sedí. 
     Další setkání s deváťáky jsme měli hned ten příští týden při výtvarné výcho-
vě. Devátá třída si pro první třídu připravila program na téma „Jičín – město 
pohádek“. Společně vybarvovali pohádkové postavičky, vystřihovali je a přile-



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 28 - 

 

povali na špejle. K tomu jim, aby se jim pěkně pracovalo, pouštěli pohádkové 
písničky. 
     V měsíci říjnu nás opět přišli navštívit. Tentokrát to byla prvouka spojená 
s výtvarnou výchovou. Děvčata pod vedením jejich třídní učitelky Jany Valnoho-
vé si pro prvňáky připravila poutavou hodinu na téma „Nakládání jablíček„. 
     No a naposledy jsme se setkali v pátek 13. listopadu. Žáci z 9. ročníku pomá-

hali prvňákům při výrobě no-
voročenek pro místní podnik 
Magna. 
     Na malých dětech je vidět, 
jak jsou pyšné na to, že mají 
velké kamarády a velké děti 
se o ty své malé svěřence ve-
lice pěkně starají a pomá-hají 
jim. Všechny hodiny pro-
bíhaly v příjemné a kamarád-
ské atmosféře. 
     Těšíme se na další setkání 
se staršími kamarády z devá-

té třídy a dovolujeme si jim touto cestou moc a moc poděkovat, ale především 
děkujeme jejích třídní učitelce Mgr. Janě Valnohové, která tato setkání umož-
ňuje a s náplní hodin jim pomáhá. 

Mgr. Jiřina Rosenkranzová 
 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 29 - 

 

KNIHOVNA ON-LINE 
 

     V pátek 22. října k nám do deváté třídy na hodinu volitelného českého jazyka 
přišla paní Hlaváčková, knihovnice z Městské knihovny v Libáni. Tuto hodinu 
jsme strávili v počítačové učebně a tam nám paní knihovnice ukázala možnosti 
internetové prohlídky knihovny, a to nejen libáňské. 
     Po přihlášení na stránky knihovny (www.knihovnaliban.wz.cz) se můžeme 
podívat, jaké knížky jsme si kdy půjčili, jaké máme půjčené a u nich si můžeme 
prodloužit výpůjční dobu. 
     V katalogu jsme si vyhledávali knihy podle názvu, podle autora, podle vydání 
atd, takže nemusíme hledat jen osobně v knihovně. Na internetu to najdeme 
rychleji, navíc je zde možnost si knihu zarezervovat. 
     Poté jsme se podívali i na stránky Národní knihovny v Praze. Je to velice po-
dobné, hledat jsme se naučili rychle. Na těchto stránkách najdu, v které 
knihovně mají  knížku, kterou bych potřebovala. 
     Chtěli bychom paní knihovnici poděkovat za zajímavou a poučnou hodinu, 
která se nám bude jistě v budoucnu hodit. 

Pavlína Matějková, IX.A 
 

 

AJAXŮV ZÁPISNÍK 
 

     Po velmi dobrých zkušenostech z minulých let se i letošní žáci třetí třídy ze 
Základní školy a Mateřské školy Libáň dočkali koncem měsíce září svého „Aja-
xova zápisníku“. Jde o pracovní sešit, který vhodnou formou preventivně působí 
na tuto věkovou kategorii dětí. Zaměřuje se na bezpečnou cestu do školy, do-
pravní výchovu, chování doma i na ulici. Tuto novou pomůcku školáčkům přijel 

představit policista z Preventivně 
informační skupiny Jičín. Probíra-
ná témata jsou rozdělena do jed-
notlivých měsíců celého školního 
roku. Průběžně na ně budou na-
vazovat další setkání dětí se 
strážci zákona, kdy jim vybrané 
kapitoly ještě více přiblíží formou 
doplňkové přednášky a besedy. 

 
por. Bc. Petr Janda 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 30 - 

 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

     Pomalu se nám přiblížil konec roku, připravujeme s dětmi vánoční besídky, 
tvoříme přáníčka, dárečky, posloucháme vánoční koledy, pouštíme lodičky ze 
skořápek … 
     Na chvíli zavřeme oči a zapomeneme na vánoční shon a přeneseme se zpět 

do dnů zalitých sluníčkem a těšení se na 
prázdniny a dovolené. 
     Ale u nás to znamenalo něco jiného. Po 
uzavření provozu nastala příprava na ma-
lování celé budovy naší mateřské školy - 
vše vystěhovat a zakrýt. Kromě malování 
se pokládalo linoleum v prvním oddělení 
„Sluníček“. Konečně bylo hotovo, vše na 
svých místech. Měli jsme velikou radost, že 

děti v září nastoupí do vymalované a 
voňavé školičky. Velké poděkování 
patří naší p. školnici Martě Beránko-
vé, která bez dovolené v létě uklidila 
po malířích. A práce bylo opravdu 
dost, což si dovede každý jistě před-
stavit. Na úklidu se podílel celý per-
sonál i rodiče, kteří si našli chvilku a 
přišli pomoci. Nebylo jich sice mno-
ho, ale každá ruka byla vítána. 
Všichni jsme byli spokojeni, ale po 
prvních větších deštích se ve druhém oddělení „Berušek“ objevily mokré mapy, 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 31 - 

 

protože střecha není v dobrém sta-
vu. Pan J. Řezníček nám sice poško-
zená místa opravil, ale byla by po-
třeba střecha nová. Jsme optimistič-
tí, třeba se jí dočkáme a i jiných 
oprav, které by budova potřebovala. 
Vždyť je to pro naše nejmenší a děti 
si zaslouží být v krásném a zdravém 
prostředí. 

     Závěrem Vám všem přejeme hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, ohleduplnos-
ti a lásky. Ať rok 2011 je rokem plným překvapení a změn. 
 

Děti, učitelky a celý personál MŠ Libáň 
 

 

ADVENTNÍ VĚNCE 
 

     Ve čtvrtek 25. listopadu 
2010 se konala další akce po-
řádaná sdružením SRPLŠ, a to 
výroba adventních věnců 
v prostorách libáňské školy. 
     Této akce se účastnilo ně-
kolik maminek s dětmi a paní 

ředitelka školy. Všichni byli 
moc šikovní a ze svých výtvorů 
měli určitě radost. Jenom nás 
mrzí, že se této akce účastnilo 
málo zájemců. 
     Atmosféru jsme si zpříje-
mnili vánočními koledami, ča-
jem, svařeným vínem a per-
níčky. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 32 - 

 

     Na závěr maminky ze SRPLŠ jako poděkování škole věnovaly krásný adventní 
věnec na školní dveře. 
     Děkujeme všem a na shledanou při další akci. 

za SRPLŠ Monika Myšková 
 

 

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD 
 

     V neděli 31. října 2010 jsme již tradičně pořádali lampiónový průvod. Pomalu 
se tato akce stává tradicí a přichází více a více dětí s rodiči a prarodiči. Letošní-
ho průvodu se zúčastnilo 40 dětí a 30 dospělých. Sešli jsme se v 16.30 hodin na 
dětském hřišti v Libáni, kde jsme se vyfotili, a potom se vydali na cestu přes sta-
rý hřbitůvek, došli jsme na náměstí a dále pokračovali na místní hřbitov. Cesta 
nám pěkně utekla, protože se děti těšily na sladkou odměnu a překvapení, kte-
ré na ně čekalo. Letos nám paní Zdena Hrušovská upekla věnečky a pan Milan 
Šíba nám zajistil jejich dopravu spolu s čajem, který jsme dětem rozlévali do 
kelímků s brčkem, na kterém byly dýně. Vše jsme letos opravdu pojali dušičko-
vým tématem. Počasí nám také přálo, byl to moc hezký zážitek pro děti i dospě-
lé.  
     Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli a hlavně 
maminkám ze SRPLŠ za její uspořádání. 

 
 za SRPLŠ Monika Myšková 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 33 - 

 

 

MÍSTNÍ SPOLKY 
 

HASIČI 
 

     V září žil náš sbor hlavně přípravou dětské soutěže, kterou jsme naplánovali 
na neděli 26. září 2010 na libáňské posvícení. Díky navázání spolupráce s Letec-
kým klubem Libáň jsme se dohodli na uskutečnění této akce na letišti. Jednalo 
se o druhý ročník soutěže o Putovní pohár SDH Libáň. Naše děti odjely 18. září 
2010 na soutěž do Libuně, aby měly natrénováno a dospělí připravili vše po-
třebné pro konání soutěže. V sobotu 25. září 2010 však začalo pršet a déšť neu-
stal ani v neděli ráno, a tak jsme museli odvolat přihlášená družstva a přeložit 
termín na neděli 3. října 2010. I když nám počasí moc nepřálo, soutěž zdárně 
proběhla. Naši hasiči připravili vyhřívaný stan, aby se měly děti kde převlék-
nout. Zúčastnilo se 12 družstev. Putovní poháry si odvezli mladí hasiči z Jinolic 
jak v kategorii starších, tak i mladších. Libáňské děti obsadily ve štafetě 4. místo 
a v útoku 3. místo. Odměnou za přípravu nám byl šťastný úsměv dětí a radost 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 34 - 

 

z pohárů, které předal náš sbor, a taktéž ze sladké odměny, kterou nám věno-
vala firma MAGNA Libáň. Velké poděkování patří členům leteckého klubu pá-
nům Soukupovi a Slavíkovi, že nám umožnili tuto akci uspořádat a strávili s ná-
námi nemalou část osobního volna jak při přípravě tak při soutěži. 
     K další práci našich dětí chci zmínit ještě účast na okresním kole hry Plamen 
v Lužanech, a to v sobotu 9. října 2010 v branných disciplínách, a účast na halo-
vé soutěži 30. října 2010 v Lázních Bělohrad. Tím končí letošní sezona a děti se 
začnou připravovat na příští rok ve školní tělocvičně. Výjezdové družstvo také 
nezahálelo - 12. září 2010 vyjelo k požáru traktoru u obce Budčeves, 24. září 
2010 do Dětenic k požáru obchodu, kde hasiči vynosili 60 metráků briket ze 
sklepa. 27. září 2010 hořel komín v obchodě ve Psinicích, 28. září 2010 propla-
chovali kanalizaci na Bačalkách a v říjnu čerpali vodu ze sklepa v Libáni. Dále 
hasiči též zalévali nově vysazenou zeleň u hřbitova. Také proběhlo cyklické ško-
lení pro strojníky v Jičíně a 27. listopadu 2010 ve zbrojnici školení pro požární 
hlídky. Po tomto školení se uskutečnil vzpomínkový večer k nedožitým 40. na-
rozeninám Martina Mičky.  
     Na závěr patří poděkování všem za odvedenou práci, kterou zhodnotíme na 
valné hromadě v sobotu 18. prosince 2010. SDH Libáň zve všechny občany na 
tradiční Štěpánskou zábavu konanou 25. prosince 2010 a na Hasičský ples, který 
se bude konat 19. února 2011. V roce 2011 se bude konat okrsková hasičská 
soutěž 7. května 2011 v Libáni a 11. června 2011 bude hasičská soutěž v Psini-
cích. 

Naďa Hakenová 

 

VČELAŘSKÁ PŘEDNÁŠKA 
 

     Základní organizace Českého svazu včelařů v Libáni 
pořádala v sobotu 13. listopadu v Bystřické hospodě v 
Bystřici přednášku na téma Včelí produkty a jejich vliv na 
zdraví včetně apiterapie. Přednášel ing. Dalibor Titěra, 
vedoucí výzkumu z Výzkumného ústavu včelařského v Dole 
u Prahy. Po skončení přednášky následovala beseda na 
trochu odbornější téma Nové trendy ve včelařství. Akce se 
zúčastnili včelaři nejen z Libáňska, ale i z okolních spolků. 
Protože téma bylo zajímavé i pro širokou nevčelařskou 
veřejnost, zúčastnila se více než stovka účastníků, kteří 
prožili zajímavé odpoledne, jež jistě splnilo jejich očekávání. 
Zkušený lektor hovořil nejen o včelím medu, ale i o 
propolisu, mateří kašičce, včelím vosku a včelím jedu a 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 35 - 

 

využití všech těchto produktů při léčbě různých onemocnění. Z průběhu akce 
vyplynulo, že si uvědomujeme význam včelařství nejen z hlediska opylování 
rostlin, ale stále více i jako zdroj zdraví prospěšných včelích produktů. 

Ing.  Jiří Straka 

 

MYSLIVOST 
 

     Naše MS má k dnešnímu dni 20 členů, z nichž 3 členům je přes 80 let. 
V letošním roce jsme odpracovali 42 hodin na ošetření vysázených stromků 
v lokalitě Hora, 780 hodin na odchovu bažantů a údržbě mysliveckých zařízení. 
     V tomto roce též došlo ke změně mysliveckého hospodáře, kdy funkci pře-
vzal Josef Kalina z Libáně. Více jak po třiceti letech se na hon nedostavili hosté 
z Francie, čímž naše MS utrpělo finanční ztrátu. V květnu se k nám dostavil host 
z Holandska, který zde střelil devítiletého srnce s pěknou trofejí, se kterou byl 
velice spokojen. Hosta z Holandska doprovázel při lovu náš člen František Sed-
latý. 
     Na základě odřeknutí honu od hostů z Francie jsme odebrali v červenci 
k odchovu pouze 300 kusů bažantů, kteří byli umístěni v odchovně Hora. O ba-
žanty se v odchovně starali všichni naši členové. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 36 - 

 

     I v letošním roce jsme prováděli tlumení škodné a střelili jsme 18 kusů lišek, 
protože přemnožení lišek je jedním z důvodů úbytku drobné zvěře (bažantů, 
zajíců). 
     V naší honitbě se též vyskytují divoká prasata, která migrují z honitby do ho-
nitby, kdy jejich množství každým rokem stoupá. I tato zvěř má veliký vliv na 
úbytek drobné zvěře. Lov divočáků je velmi náročný, jelikož se jedná o chytrou 

zvěř a její lov se koná ve většině případů 
v nočních hodinách. 
     Dne 6. listopadu 2010 jsme do přírody 
vypustili 300 kusů odchovaných bažantů 
k zazvěření naší honitby. Doufáme, že tito 
bažanti vyvedou v příštím roce své mladé. 
     Na závěr svého příspěvku bych chtěl 
uvést, že naše myslivecké sdružení by si 
velice přálo, kdyby se k nám přihlásili mla-
dí zájemci o myslivost, kde bychom jim 

mohli předat svoje zkušenosti z odchovu bažantů a myslivosti. 
Jaroslav Haken 

 

 

RYBÁŘI 
 
 

Výlovy rybníků. 

 

 
foto Marek Klár 

 
 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 37 - 

 

 

SS PP OO RR TT 
 

 

NÁBOR DO ODDÍLU 
KARATE 

 

     TJ Sokol Libáň, oddíl karate, vyhlásil 
nábor nových členů. Zájemci mohou 
přijít každé úterý od 16.30 hod. a 
každou sobotu od 15.00 hod. do 
tělocvičny místní školy vstupem od 
kostela. Cvičit karate může začít každý 
a v každém věku, takže nábor se 
neomezuje jen na děti školou povinné, 
ale přijít mohou i rodiče, příbuzní, 
kamarádi...  

Ing. Jiří Straka  

 
 
 

 
 

STOLNÍ TENIS  
 

     Muži ve složení Horák Vlastimil, Mádlo Josef, Vaníček Jiří, Čapek Jan, Jakou-
bek Václav, Jůza Jan hrají regionální přebor skupiny A. Po 8. kole jsou na 7. mís-
tě tabulky se 17 body a skóre 74 : 70. Skupina A je nejvyšší skupinou okresního 
přeboru, kde působí na 50 mančaftů z okresu Jičín a Rovenska pod Troskami. 
Pro příznivce "pince" je možné sledovat celou soutěž na stránkách internetu 
www.pinec.info, za což je dobré touto cestou poděkovat Václavu Nidrlemu. 
     Žáci ve složení Skořepa Filip, Sekyra Jakub, Kuzma Dominik (dále neregistro-
vaní) hrají první sezónu závodně. Po 2. kole jsou na pěkném 5. místě s 11 body 
a skóre 25 : 24. Toto postavení v tabulce je povzbuzující pro další činnost celého 
našeho oddílu stolního tenisu. Za něj chci poděkovat vedení školy za kladný po-
stoj při sehrávání všech našich zápasů a možnosti využití tělocvičny školy pro 
naše sportovní zápolení. 

Vlastimil Horák 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 38 - 

 

 

ZZ   HH II SS TT OO RRII EE   
 

STALO SE… 
 

1740 – před 270 lety 
V tomto roce měla Libáň již 111 domů. 
 

1760 – před 250 lety 
Toho roku František Jindřich Šlik při prohlášení o neplatnosti jedné kupní 
smlouvy dokládá, že on jediný je dědičným vlastníkem všech gruntů a může 
hospodáře podle své vůle odstranit nebo vyměnit. Bez povolení vrchnosti ne-
směl hospodář dáti syna na studie, dceru do služby, uzavřít sňatek, vypůjčit si 
peníze atd. Za každé svolení musel zaplatit určitou dávku vrchnosti. Vrchnost 
měla i právo „první noci“. Tato poddanost byla zrušena patentem Josefa II.    
z 1. listopadu 1781. 
 

1845 - před 165 lety 
„Smutná“ ulice, která se podobala spíše úvozu a při deštích nebyla vůbec prů-
chodná, byla v tomto roce rozšířena a vydlážděna. 
 

1850 – před 160 lety 
„V tomto roce podala Libáň návrh na sloučení obcí Libáně, Kozadírku, Psinic, 
Křešic, Nových Dvorů, Zlivi, Oudernic, Oudernické Lhoty, Ounětic, Bystřice, Řme-
nína, Važic, Dolů, Sedlišť, Staré, Lična a Záhub. Návrh byl zamítnut.“ 
 

1880 – před 130 lety 
V tomto roce měla Libáň včetně Kozodírek 276 obytných domů a 1812 obyva-
tel. 
 

1910 – před 100 lety 
Na nově zřízeném hřbitově ve Psinické ulici byl jako první pohřben 23. prosince  
pan Antonín Emler. 
 

1925 – před 85 lety 
Libáň provedla stavbu vodovodu z tzv. „Bukovinského“ pramene. Dosud byla 
vedena voda pro Libáň z „Hor“. 
 

1950 – před 60 lety 
V Libáni byl zřízen Sdružený komunální podnik. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 39 - 

 

 
1960 – před 50 lety 
Do provozu byl dán první hangár obilních skladů. 
 

1975 – před 35 lety 
Továrnou mlýnských strojů Pardubice bylo v Libáni vybudováno experimentální 
silo. 
 

1985 – před 25 lety  
Z důvodu přípravy výstavby zdravotního střediska byla pošta přemístěna do 
budovy čp.32 (dnešní řeznictví). Zde byla až do roku 1999, kdy byla přemístěna 
do nových prostor v SOD. 

z kronik vybral a volně zpracoval Josef Stránský  
 

 
 

Z LIBÁŇSKÉ KRONIKY 
 

43. pokračování 
 
    Jak již bylo v minulém vydání LN 
uvedeno, kroniky z let „normalizace“ 
naší společnosti po okupaci naší re-
publiky v roce 1968, tedy od roku 
1969 až 1973 včetně, nejsou mezi 
městskými kronikami uloženy. Přes-
to se pokusím uvést některé zajíma-
vosti z těchto let, které se v našem 
městě odehrály a jsou uvedeny 
v publikaci vydané Osvětovou bese-
dou k 650. výročí města Libáně. 
     V roce 1971 byl podstatně zlep-
šen vzhled náměstí. Byla odstraněna 
mostní váha a upraven park kolem 
pomníku mistra Jana Husa, ve vý-
chodní části byla odstraněna čedičo-
vá dlažba a prostor celého náměstí 
byl opatřen asfaltovým kobercem. 

     V tomto roce bylo ve městě 121 
pouličních světelných bodů. Libáň-
ská pošta měla v těchto letech 14 
zaměstnanců s vedoucí paní Evou 
Patkovou a do jejího obvodu patřily 
obce Bystřice, Hřmenín, Kozodírky, 
Křešice, Zelenecká Lhota, Údrnická 
Lhota, Psinice, Sedliště, Staré Hrady, 
Údrnice, Únětice, Važice, Záhuby a 
Zliv. V obvodu bylo 134 telefonních 
stanic, 997 radiokoncesí a 915 tele-
vizorů. 
     Počínaje rokem 1972 byla k Libáni 
připojena obec Zliv, kdy byla zřízena 
kanalizace. 
     Plastimat zavedl výrobu laminátů, 
z nichž největší byly ochranné kryty 
pro televizní vysílač Ještěd. Později 
technologie laminátů nebyla z bez-



 
 
 

Libáňské noviny č. 57 
 - 40 - 

 

pečnostních a hygienických důvodů 
rozšiřována a v roce 1971 byla zru-
šena. V roce 1972 měl Plastimat 337 
zaměstnanců, průměrný výdělek 
činil 1 596,- Kč a podnik vykázal zisk 
27 470 000,- Kč. 

     Výrobní družstvo Vkus mělo 
v této době v Libáni tři provozovny, 

největší z nich byly pletárna, kde 
našlo práci 42 zaměstnanců, převáž-
ně žen. 
     Zvýšené požadavky na skladování 
zemědělských produktů si vyžádaly 
výstavbu nových velkokapacitních 
objektů. V Libáni byla již v roce 1958 
plánována výstavba sila, která se 
neuskutečnila a teprve v roce 1970 
byla Továrnou mlýnských strojů 
Pardubice zahájena. 
Velkokapacitní ocelové silo se skládá 
z 15 válcových a 8 asteroidních bu-
něk, kde je možno uskladnit 20 000 
tun obilí. Budova strojovny a celé 
silo dosahuje výšky 45 metrů a stalo 
se novou, ne zrovna příjemně půso-
bící dominantou libáňského okolí. 
     V příštím vydání LN budeme po-
kračovat v připomínkách událostí, 
jak jsou zaznamenány v libáňských 
kronikách od roku 1974. 

                                                                                
Josef Stránský 

 

 
 

Redakce Libáňských novin přeje čtenářům příjemné 
prožití svátků vánočních a šťastné vykročení 

do nadcházejícího roku 2011. 


